

SỞ GD & ĐT HẢI PHÒNG  
TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG  
MẠC ĐÌNH CHI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số 28/KH-MĐC

Hải Phòng, ngày 15 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hội nghị cha mẹ học sinh lần thứ nhất năm học 2023 - 2024

Căn cứ thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục Đào tạo, quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục trong hệ thống quốc dân;

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Thực hiện công văn số: 2368/SGDDĐT-KHTC ngày 31 tháng 8 năm 2023 về việc thực hiện thu học phí, các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo năm học 2023 - 2024;

Thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2023 – 2024;

Ban lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị cha mẹ học sinh lần thứ nhất năm học 2023 - 2024, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích yêu cầu

- Thông báo tới bậc cha mẹ học sinh kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học của nhà trường trong năm học 2022 – 2023; Triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2023 – 2024.

- Thông báo các khoản thu theo quy định của nhà nước và các khoản kinh phí đóng góp tự nguyện năm học 2023 – 2024.

- Giúp các bậc cha mẹ học sinh thấy được quyền lợi và trách nhiệm của các bậc cha mẹ học sinh trong việc tham gia phối kết hợp với nhà trường.

#### II. Nội dung thực hiện

- Ngày 23/9/2023: Từ 7h30, Đại hội giáo dục tại phòng hội trường.



- Ngày 24/9/2023:

+ Từ 7h30 đến 8h30: Hội nghị các bậc cha mẹ học sinh toàn trường tại sân trường khu B.

+ Từ 9h00 đến 11h00: Hội nghị cha mẹ học sinh tại các lớp.

### **III. Thành phần tham dự**

#### **1. Đại hội giáo dục**

Đảng ủy, Ban lãnh đạo, Chủ tịch công đoàn, Bí thư Đoàn TNCSHCM, GVCN các lớp, Thư ký hội đồng, Trưởng ban thanh tra nhân dân, Ban đại diện CMHS nhà trường nhiệm kỳ 2022 – 2023, trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh khối 11, 12 (01 người/lớp), đại diện lâm thời cha mẹ học sinh khối 10 (01 người/lớp).

#### **2. Hội nghị toàn thể các cha mẹ học sinh toàn trường**

Ban lãnh đạo, TKHD, GVCN, toàn thể các bậc cha mẹ học sinh nhà trường.

#### **3. Hội nghị cha mẹ học sinh các lớp**

Giáo viên chủ nhiệm, cha mẹ học sinh các lớp.

### **IV. Nội dung các hội nghị**

#### **1. Đại hội giáo dục**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo tổng kết nhiệm vụ năm học 2022 – 2023, phương hướng và nhiệm vụ năm học 2023 – 2024.
- Tham luận về công tác hoạt động chuyên môn năm học 2023 – 2024.
- Tham luận về công tác giáo dục đạo đức, lối sống và hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp năm học 2023 – 2024.
- Triển khai các khoản thu và tài trợ giáo dục năm học 2023 – 2024.
- Báo cáo tổng kết hoạt động, quyết toán kinh phí hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường nhiệm kỳ 2022 – 2023, phương hướng nhiệm vụ và dự kiến kinh phí hoạt động nhiệm kỳ 2023 – 2024.
- Xin ý kiến đóng góp của đại hội.
- Bầu ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường nhiệm kỳ 2023 – 2024.
- Thư ký đại hội thông qua nghị quyết.

VÀ  
ỜNG  
C PHỔ T  
ĐÌNH  
PHỔ H

- Tổng kết và bế mạc.

## **2. Hội nghị toàn thể các bậc cha mẹ học sinh**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Báo cáo tổng kết nhiệm vụ năm học 2022 – 2023, phương hướng và nhiệm vụ năm học 2023 – 2024.

- Trao đổi với các bậc CMHS về chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Trao đổi với các bậc CMHS về các biện pháp kết hợp giữa nhà trường và các bậc CMHS.

- Thông báo các khoản đóng góp, công tác tài trợ giáo dục trong năm học 2023 – 2024.

- Báo cáo tổng kết hoạt động và quyết toán kinh phí hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường nhiệm kỳ 2022 – 2023, phương hướng nhiệm vụ và dự kiến kinh phí hoạt động nhiệm kỳ 2023 – 2024.

- Xin ý kiến của các bậc cha mẹ học sinh toàn trường về: Định hướng phát triển của nhà trường, các biện pháp phối kết hợp giữa nhà trường và cha mẹ học sinh; Công tác tài trợ giáo dục và dự kiến kinh phí hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường.

- Kết luận và bế mạc.

## **3. Hội nghị cha mẹ học sinh các lớp**

- Ôn định tổ chức và kiểm diện.

- Tuyên bố lý do triệu tập hội nghị, bầu thư ký (hoặc cử người ghi biên bản).

- Đặc điểm tình hình của lớp chủ nhiệm đầu năm, nhiệm vụ phương hướng của lớp trong năm học 2023 – 2024.

- Xin ý kiến các bậc cha mẹ về dự kiến kinh phí hoạt động của lớp năm học 2023 – 2024.

- Bầu ban đại diện hội cha mẹ học sinh của lớp (thành phần ban đại diện gồm 03 người: 01 trưởng ban, 01 phó ban và 01 ủy viên kiêm thư ký).

- Xin ý kiến các bậc cha mẹ học sinh và trả lời ý kiến.

- Kết luận và bế mạc



## V. Phân công nhiệm vụ

TT	Nội dung công việc	Phụ trách
1	Trang trí, khánh tiết, hoa, nước uống, CSVC	PHT Phạm Hồng Mai.
2	Dẫn chương trình.	Ngô Thị Thùy Dung.
3	Báo cáo tổng kết nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm học 2023 – 2024.	HT Nguyễn Minh Quý
4	Hướng dẫn các bậc cha mẹ học sinh vào vị trí ngồi tại sân trường (ngày 24/9/2023).	Đ/c Tường, đ/c Tùng. Đội HS tình nguyện.
5	Tham luận về hoạt động chuyên môn.	PHT Trịnh Khắc Dũng.
6	Tham luận về công tác giáo dục đạo đức, lối sống và hoạt động TNHN năm học 2023 – 2024.	PHT Khúc Ánh Ngọc.
7	Hướng dẫn để xe các bậc cha mẹ học sinh.	PHT Phạm Hồng Mai.
8	Dự kiến kinh phí hoạt động, tài trợ giáo dục.	HT Nguyễn Minh Quý.
9	Báo cáo tổng kết hoạt động và dự kiến kinh phí hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường.	Bác Vũ Xuân Tuấn.
10	Thư ký hội đồng.	Cô giáo Chu Hoàng Ngân.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị cha mẹ học sinh lần thứ nhất năm học 2023 - 2024 của trường THPT Mạc Đĩnh Chi. Ban lãnh đạo nhà trường đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai nhiệm vụ nếu có vướng mắc hoặc chưa rõ chủ trương chỉ đạo yêu cầu thông tin kịp thời với Ban lãnh đạo để được hướng dẫn, thống nhất giải quyết./.

### Nơi nhận:

- Các PHT (chi đạo và thực hiện);
- GVCN các lớp và các bộ phận có liên quan (thực hiện);
- Đăng tải lên Website trường;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Nguyễn Minh Quý**